

گزارش خلاصه جلسه بررسی چالشها و فرصت های جذب سرمایه خارجی به جهت آماده سازی پنل تخصصی جذب سرمایه در بخش معدن و صنایع معدنی، نمایشگاه جزیره کیش

طی جلسه ای که در ساعت ۹:۳۰ روز یکشنبه بیست و هفتم/دی ماه/نود و چهار به میزبانی خانه معدن و در همین مکان برگزار شد، آقای مهندس احمد مجد دبیر کمیته سرمایه گذاری خانه معدن و آقای بندرچی مدیر عامل شرکت رستاک پاد ویژن به همراه میهمانان حاضر در جلسه به بررسی موانع و مزیت ها و مشوقهای موجود در مسیر سرمایه گذاری خارجی در حوزه معدن پرداختند.

میهمانان جلسه عبارتند بودند از:

خانم مهندس حسینی: مسئول روابط بین الملل سرمایه گذاری خارجی (معاونت امور معادن و صنایع معدنی در وزارت صنعت، معدن و تجارت)

آقای دکتر جمشیدی فر: رئیس هیات مدیره شرکت مشاوره سرمایه گذاری معیار

آقای دکتر عربی: مدیر عامل صندوق سرمایه گذاری و بیمه معادن ایران

آقای مهندس فاضل بخششی: از شرکت آیمکو وابسته به شرکت ایریتک

آقای دکتر جعفری تهرانی: مدیر عامل شرکت جامع تجارت و مشاور بین الملل خانه اقتصاد

آقای دکتر سعادت مند: مدیر اجرایی خدمات سرمایه گذاری خارجی و مسئول پذیرش سرمایه خارجی در سازمان سرمایه گذاری، وزارت امور اقتصادی و دارایی

پس از معرفی میهمانان، ابتدا آقای دکتر سعادت مند از علاقه مندی کشورهای آسیای شرقی طی دو سال گذشته از قبیل چین و ژاپن و همینطور کشورهای اروپایی مثل آلمان و ایتالیا در جهت سرمایه گذاری در ایران خبر داد و گفت ساختارهای پس از تحریم باید بررسی شود و مشکلات بر سر راه سرمایه گذار خارجی باید حل شود و باید طوری بشود که طی چند روزی که سرمایه گذار خارجی به ایران می آید بتوانیم مورد درخواستش را به او معرفی کنیم و نهاد خاصی مانند خانه معدن وجود داشته باشد که سرمایه گذار مستقیماً و با مراجعه به آن نهاد مشخص جواب قطعی بگیرد و با نتیجه برگردد.

وی گفت اطلاعات معادن نیاز دارد که به روز رسانی شود.

آن نهاد خاص باید بتواند اطلاعات مدون و جامعی در اختیار سرمایه گذار قرار دهد و اکنون باید بخشهایی از قانون و مقررات معادن که برای سرمایه گذار خارجی جالب است برجسته شود و مشوقها به خوبی توصیف شود.

سپس آقای مهندس فاضل بخششی عمدتاً به بررسی چالشهای سرمایه گذاری خارجی پرداخت. وی گفت در بخش معدن سه مقوله مهم وجود دارد: اول اینکه ذخایر معدن ایران با استانداردهای بین المللی مطالعه نمی شود و گزارشهای موجود گزارشهای خوبی برای ارائه به سرمایه گذاران خارجی نیستند که باید اصلاح شود. نکته مهم بعدی اینست که ابتدا خودمان باید سرمایه گذاری کنیم. ارزیابی اولیه کارهای مقدماتی حقوقی را انجام دهیم.

نکته مهم حمایت دولت است، دولت باید زیرساختها را فراهم کند. امکاناتی از قبیل ریل، راه آهن، بندر و غیره لازم است که باید تعبیه شود. البته شرکتهای مشاور معدنی اهمیت فراوانی دارند ایجاد این شرکت ها از اهم موارد است.

سپس آقای دکتر جعفری تهرانی سرمایه گذاری در بخش معدن را در ۵-۳ سال آینده محتمل خواهد. وی گفت مطالعات زمین شناسی ما کافی نیست و باید مطالعات با دقت انجام شود و میزان ذخایر بطور دقیق برآورد شوند و مطالعات امکان سنجی مقدماتی از اهمیت بسیاری برخوردار است.

آقای مهندس مجد در خلال جلسه گفت: تعاملات بین المللی مانند برنامه جامع هسته ای ذهن ها را بر روی ایران حساس کرده است و این نکته بسیار مهمی است. مشوقهای دیگری نیز وجود دارند از جمله بخشی از واردات ماشین آلات و تجهیزات که معاف از مالیات هستند.

و ایشان اشاره کرد: مشکلات کاملاً مشخص است و مهم تلاش برای رفع موانع و مشکلات است و اگر این مشکلات حل شود سیلی از سرمایه خارجی خواهیم داشت.

در ادامه جلسه آقای دکتر جمشیدی فرد گفت نکته بسیار مهمی که امروز باید به آن توجه کرد بررسی بخشهای مربوط به صنعت و معدن در برجام است. سپس و حل مشکلات سرمایه داران خارجی اعم از رتبه بندی و کسب و کار و مبارزه با پولشویی، که هم دولت و هم بخش خصوصی با همکاری هم باید انجام دهند.

وی گفت سرمایه گذار خارجی ابتدا اثرات محیط سیاسی را بررسی می کند و سپس محیط اقتصادی یا حقوقی و بعد فرهنگی

امروز یکی از موانع سیاسی از سر راه برداشته شد و حال باید به ترتیب به رفع موانع و مشکلات محیط زیستی، اقتصادی، حقوقی و فرهنگی بپردازیم.

و باید کشورها را متوجه کنیم که حالا صنعت معدن کشور ما را پس از برجام در نظر بگیرند و به آنها موقعیتهای جدید در ایران را مجدداً معرفی کنیم. بعنوان مثال مسیرهای حمل و نقل را برای آنها تبیین کنیم و ...

آقای بندرچی در ادامه گفت ما یازده جزیره جدا از هم داریم در معدن که هر کدام مسیر خودشان را طی می کنند و هیچ راه ارتباطی میان آنها نیست که باید با هم همکاری کنند.

ما باید شورای عالی سرمایه گذاری داشته باشیم تا طرحها را حمایت کند.

آقای سعادت‌مند: پس از ده سال دور بودن از اقتصاد بین الملل، بخش خصوصی باید قوی و مصمم و با اعتماد به نفس و بدون نگاه به گذشته وارد شود

خانم مهندس حسینی در ادامه گفت نمایشگاه معدن کیش باید همایش آسیب شناسی سرمایه گذاری خارجی برای بخش معدن ایران باشد که اختصاص به بررسی مشکلات سرمایه گذاری خارجی در بخش معدن داشته باشد. مشکلات دسته بندی شود، مشکلات و موانع سیاسی، موانع قانونی و مشکلات محیط زیستی و بررسی شود.

در سطوح بالا باید توجه را جلب کنیم مثلاً سازمان محیط زیست را که بخشی از رویه هاشون برای معادن دست و پاگیر است باید متوجه خودمان کنیم. و باید مسیرهایی رو طی کنیم که این موانع بر طرف شود.

آقای دکتر عربی در آخر گفت: صندوق بیمه در بخش معدن بسیار کمک کننده می تواند باشد اگر منابع بودجه ای در اختیارمان باشه می توانیم تا چند ده میلیارد تومان یک پروژه را پوشش بیمه ای بدهیم که ریسک بزرگی را از سر سرمایه گذار بر می داریم.

در ضمن تا زمانی که این موانع رفع شوند در قدم اول می توانیم برای فروش محصولات مان شریک خارجی پیدا کنیم و در حتی بحث نوسازی معادن و برای توسعه معدن می توان تکنولوژی های جدید خریداری کرد.

و مهمتر از همه اینها ایجاد بانکهایی است مختص معادن که آشنا با مسائل معدن و متخصص در این زمینه باشند، چون امروزه بانکها به واقع مشکلات معادن در این جلسه را نمی دانند و واقف نیستند.

و در این جلسه که بررسی های بعدی ان، به نمایشگاه کیش موکول شد، خانم دکتر بهرامی مدیرکل سرمایه گذاری خارجی وزارت صنعت، معدن و تجارت و معاون ایشان آقای پور حاجی نیز دعوت داشتند که بدلیل مشکلات کاری در این جلسه نتوانستند حضور بیابند.

تهیه گزارش جلسه:

احمد مجد-سحر عبدل زاده

۹۴/۱۰/۲۷